

ದಿನಾಂಕ : 04-04-2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಎಮ್‌ಎಚ್‌ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ನಮಗೆ ಅಜ್ಜನಾಗಬೇಕು. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪನಿಗೆ 1. ದ್ಯಾಮವ್ವ
 2. ಹೇಮವ್ವ ಉರ್ಫ್ ತುಳಚವ್ವ 3. ಹನುಮವ್ವ ಎನ್ನುವ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ
 ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಮಾತ್ರ ಇದ್ದು ಅವರು 1. ದ್ಯಾಮವ್ವ ಮತ್ತು
 2. ಹನುಮವ್ವ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ತಂದೆ
 ಇರುತ್ತಾರೆ. ಗೇಮಪ್ಪ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ, ಹಾಗೂ ಆ ರೀತಿ ನಾನು
 ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೇಮಪ್ಪನಿಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಕೇವಲ
 ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ 24 ರ
 ದಾಖಲೆಯ ಎಡಭಾಗದ ಕೆಳಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎಂದು ಬರೆದು ಸಹಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು
 ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಸಹಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 24 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ನಾವು
 ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಓದಲು
 ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ 24 ರ ದಾಖಲೆಯು ಸರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು
 ದೇಮಪ್ಪ ಎಂಬ ಎರಡು ಹೆಸರು ಇರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜನಕ ತಂದೆ
 ತಾಯಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಲು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾತ್ರ ಶಕ್ತರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜನಕ
 ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗಾಗಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗಾಗಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ
 ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರಲು ಶಕ್ತರಾಗಿದ್ದಾರೆ
 ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ತಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು
 ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು
 ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರಲು ನಿಮಗೆ
 ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರಿಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆಗಿರುತ್ತದೆಂದು ಹಾಗೂ

ತಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರಲು ಹೇಳಿದರೆ ತಾವು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬರುತ್ತೇವೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಕೀಲರು ಮುಂದಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬ್ಯಾಡಗಿ.

