

ದಿನಾಂಕ : 09-06-2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಎಮ್‌ಎಚ್‌ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ತಂದೆ 2 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ರೋಗದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಯಾವ ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ರೋಗದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವರೋಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ, ಹಾಗೂ ಆ ರೀತಿ ಅವರು ರೋಗದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಆಸ್ತಿ ಕಬಳಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದರೆ ವಾಸ್ತವಿಕತೆ ಹೊರ ಹೊಮ್ಮುತ್ತದೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಘರಾಣೆದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರಿಗೆ 1. ಬಾಬಣ್ಣ 2. ಸೋಮಣ್ಣ 3. ಗೇಮಪ್ಪ 4. ಪೀರಪ್ಪ ಎನ್ನುವ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಲಚ್ಚಪ್ಪ ಎನ್ನುವ ಮಗ ಇದ್ದು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲಚ್ಚಪ್ಪನಿಗೆ ಕಮಲಪ್ಪ ಎನ್ನುವವಳು ಹೆಂಡತಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲಚ್ಚಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಮಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸೋಮಣ್ಣನಿಗೆ ನೇಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗೋಪಣ್ಣ ಎನ್ನುವವರು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನೇಮಪ್ಪನಿಗೆ ರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಪಣ್ಣನಿಗೆ ಹನುಮಂತ, ಭೀಮಪ್ಪ, ಶಂಕ್ರಪ್ಪ, ರಾಮಪ್ಪ, ನಾಗಪ್ಪ, ನಿಂಗಪ್ಪ, ಸೋಮಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಪೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಲಚಮಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಹೆಂಡತಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಪೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಲಚಮಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ, ದ್ಯಾಮಪ್ಪ, ದೇವಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ, ಗೀರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸದರಿಯವರ ಪೈಕಿ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಪೀರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಲಚಮಪ್ಪ ಇವರ ಮಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ.

ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಎನ್ನುವವನಿಗೆ ಕೇಶವ ಎನ್ನುವವರು ಹೆಂಡತಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಕೇಶವ ಮತ್ತು ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಹೇಮಪ್ಪ, ಪಾರಪ್ಪ, ನೀಲಪ್ಪ, ಶಾರದಾ, ಲಲಿತಪ್ಪ, ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪುಟ್ಟಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ, ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪುಟ್ಟಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಈ ದಾವೆಯ 1 ರಿಂದ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ.

ಸನ್ 1987 ರಲ್ಲಿ ಲಚ್ಚಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಾಬಣ್ಣ ಲಮಾಣಿ ಇವರು ತನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ತಮ್ಮ ಏಕತ್ರ ಘರಾಣೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದ ಡ ನಂ 4390 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಡ ನಿಪಿ 15 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ 15 ರ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತವೆ. ವಾದಿಯರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ನಿಪಿ 1 ರಿಂದ 12 ರವರೆಗಿನ ಉತಾರೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಉತಾರೆಗಳಲ್ಲಿ ದೇಮಪ್ಪ ಉರ್ಫ್ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ದೇಮಪ್ಪ ಉರ್ಫ್ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇರುತ್ತಾರೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸಲು ಆ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲಚಮಣ್ಣ ತಂದೆ ಬಾಬಣ್ಣ ಲಮಾಣಿ, ಸೋಮಪ್ಪ ಕೋ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಭೀಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಪೆಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ರಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಪೆಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಪೆಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ನಾಗಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಪೆಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ನಿಂಗಪ್ಪ ತಂದೆ ಗೋಪೆಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದೇಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದೇವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಗೇಮಪ್ಪ ತಂದೆ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸೇವಾನಗರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ 137/2 ನೇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸನ್ 2012-13 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ

ಅಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವ ಹೆಸರು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಅದು ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವುದು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ.

ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಅದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ಹಾಗೂ ನಂತರ ನಮಗೆ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಅದರಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾರ್ಸಾ ನಾತೆಯಿಂದಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದಾಗಲಿ ನಮ್ಮ ಕಬ್ಬಾ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸನ್ 2005 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ 1 ನೇ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೇ ನಂ 139/1ಡ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆಸ್ತಿ 145/4ಅ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದನು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಮೇರೆಗೆ ನೀಡಿದ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಎಂ ಆರ್ 22 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಮಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಅದು ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸನ್ 2005 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದೇವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಈರಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸೇವಾನಗರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೇ ನಂ 139/1ಕ, 145/3 ನೇದ್ದರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಆಪಸಾತ್ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೀಡಿದ ವರದಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಎಂ ಆರ್ ನಂ 23/2004-05 ನಮೂದಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.  
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹಾಗೂ ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬ್ಯಾಡಗಿ.