

ದಿನಾಂಕ : 15-07-2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಎಮ್‌ಎಚ್‌ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಾದ ಪೀರಪ್ಪನಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದಳು. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರುಗಳು 1. ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ 2. ದ್ಯಾವಪ್ಪ 3. ಈರಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಮಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಾದ ಪೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಹೋದರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಗೆ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವವರು ಮೂಲಪುರುಷ ಇದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಈತನಿಗೆ ಬಾಬಣ್ಣ, ಸೋಮಣ್ಣ, ಗೇಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಪೀರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಅಂದರೆ ಇದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಬಾಬಣ್ಣನ ಮಗ ಲಚ್ಚಪ್ಪ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದನು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸನ್ 1987 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರರ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟು ಘರಾಣೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಟ್ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಡ ನಂ 4390 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಡ ನಂ 4390 ರ ಪ್ರಕಾರ 1 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ 1. ಸುಬ್ಬಪ್ಪ 2. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ 2 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ ದೇಮಪ್ಪ 3 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ ದ್ಯಾವಪ್ಪ 4 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಈರಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರಿಗೆ ಸರ್ವೇ ನಂ 139/1 ರ ಪೈಕಿ ಮತ್ತು 145 ರ ಪೈಕಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತೇವೆ. ಸುಬ್ಬಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಮತ್ತು ದೇಮಪ್ಪ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಒಂದೇ ಘರಾಣೆದವರು ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಯ ಸರ್ವೇ ನಂಬರುಗಳು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೇ ನಂ 145/3 ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಯ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಹಿಸ್ಸೆ ನಂ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಗೆ ಇದು ಒಂದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೇ ನಂ 145/3 6 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೇ ನಂ 139/1ಕ ನೇದ್ದರ 4 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ನೇದ್ದರ ಪೈಕಿ 1 ಎಕರೆ 26 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ 7 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು 1 ಎಕರೆ 26 ಗುಂಟೆ ನಮಗೆ ಬಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸನ್ 2004-05 ರಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈರಪ್ಪ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಇವರ ನಡುವೆ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ಹೊಲದ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ನಾವೇ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 60 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ನೀವು ಕೊಟ್ಟ ಅರ್ಜಿ ಇದೇ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ 61 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ನೀವು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಅಪಸಾತ್ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಇದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೂಂ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಾರೆ. ದೇವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇದ್ದವರ ತಂದೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದ್ಯಾವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ದೇವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವವರು ಇದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವವರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎನ್ನುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಖಚಿತ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಿರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಅಂತಿರೋ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪನ ಮಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು, ಹಾಗೂ

ಪೀರಪ್ಪ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು, ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಈತನು ಗೇಮಪ್ಪ ಈತನ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಈತನು ಪೀರಪ್ಪ ಈತನ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾದಿಯರೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನಗೆ ಗೇಮಪ್ಪನ ಘರಾಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದೇಮಪ್ಪ ಉರ್ಫ್ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಕಕ್ಕ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ದೇಮಪ್ಪ ಇವರು ಗೇಮಪ್ಪನ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೇಮಪ್ಪನಿಗೆ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹನುಮಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಇಬ್ಬರೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಈತನಿಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರುಗಳು 1. ದ್ಯಾಮಪ್ಪ 2. ತುಳಚಪ್ಪ 3. ಹನುಮಪ್ಪ ಅಂದರೆ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ತುಳಚಪ್ಪಳ ಮಕ್ಕಳೇ ವಾದಿಯರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹಾಗೂ ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬ್ಯಾಡಗಿ.