

ದಿನಾಂಕ : 10-08-2017 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಎಮ್‌ಎಚ್‌ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಗೋಪೆಪ್ಪ ಸೋಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದೇವಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಈರಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಾದ ಸೋಮಪ್ಪ ಇವರ ತಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಈ ಎಲ್ಲ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಕರೇ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ನಮ್ಮ ದೂರದ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸೇವಾನಗರದ ಸರ್ವೇ ನಂ 130/11 ನೇದ್ದರ 1 ಎ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆಯು ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೇ ನಂ 137/2 ರ 7 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಖಾತೆಯೂ ಸಹ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಪ್ಪ ಗೇಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವವರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ತಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದೇವಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುವವರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೇವಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರಿಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರಿಗೆ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ದೇವಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಇವರಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಯು

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕಚ್ಚಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಈಗ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ತಮ್ಮ ಕೆಲಸ ತಾವು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಓಡಾಡಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆಗೆ ಪಾರ್ಶ್ವವಾಯು ಆಗಿರುತ್ತದೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬ್ಯಾಡಗಿ.