

ದಿನಾಂಕ: 30-05-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಹೆಚ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಅ ದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಜಮೀನುಗಳು ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿರವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದೇಮಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ ದ್ಯಾಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2021 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ದಾವಾ ಜಮೀಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಕೇಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಹ ಸಲ್ಲಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿನಾಂಕ: 14.02.1991 ರ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಜಮೀಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು

ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಈ ದಿನದವರೆಗೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಈ ಮೊದಲು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಗೇಮಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ ಗೇಮಣ್ಣನವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿರವರ ಮಗಳ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿರವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಾದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ವಾರಸಾನಾತೆಯಿಂದ ಸದರಿಯವರೇ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಹಕ್ಕನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾವು ಸುಳ್ಳು ಹಾಗೂ ಖೊಟ್ಟಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ವಾರಸಾನಾತೆಯಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದರದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮಾಲೀಕರು ನಾವು ಎಂದು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗುವಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.