

ದಿನಾಂಕ: 07-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಹೆಚ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ನನಗೆ 2005 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದೊರೆತಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾವು ಜಮೀನನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡೆವು. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ವಿಭಾಗದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಅವರವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾದವು. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ವಿಭಾಗದ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ 2005 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಸಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

02. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಇತರೆ ದಾಖಲೆ ವಗೈರೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಕೆಲವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ನಾನೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಯಿತು. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ರವರು ತೀರಸ್ಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ತೀರಸ್ಕರಿಸಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ

ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ತೀರಸ್ಕಾರ ಆದನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಗೇಮಪ್ಪನ ಮಗನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದೇಮಪ್ಪರವರ ಜನಕ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ. ನನ್ನತಂದೆಯ ಪೂರ್ತಿ ಹೆಸರು ದೇಮಪ್ಪ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದೇಮಪ್ಪ ಗೇಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ದೇಮಪ್ಪ ಅಲ್ಲ ಪೀರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

03. ದ್ಯಾಮವ್ವ ಗೋಪಣ್ಣ ಲಮಾಣಿ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡವ್ವ. ಅಂದರೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ. ಸದರಿ ದ್ಯಾಮವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದ್ಯಾಮವ್ವ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಗ ನನಗೆ 35-40 ವಯಸ್ಸು ಇತ್ತು. ಈಗ ನನಗೆ ವಯಸ್ಸು 60 ವರ್ಷ. ಮರಿಯಪ್ಪ ಮಾಳಗಿ ಎಂಬುವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ನನ್ನ ದೂರದ ಸಂಬಂಧಿಕರು. ಸದರಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ರವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೊತೆ ಒಡನಾಟ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಆದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ರವರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ತನ್ನ ಸಹಿಯಾಗಿ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಬೇರೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಸಹಿಯಾಗಿ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಪಡೆಯಲು ಹೋದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿಯವರು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

04. ಶ್ರೀ.ವಿ.ಚ.ಪಾಟೀಲ ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ 2005 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿತೆನ್ನಲಾದ ನಂತರ ನಾನು ಸದರಿ ಶ್ರೀ.ವಿ.ಚ.ಪಾಟೀಲ, ಮರಿಯಪ್ಪ ಮಾಳಗಿ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ರವರನ್ನು ಬೇಟಿಯಾಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ನಿಡಿ-33 ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಮೇಲಿರುವ ಸಹಿ ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಯವರದ್ದು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾವು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಸಿಕ್ಕ ನಂತರ ನಾನು ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಯವರನ್ನು ಬೇಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ 2005 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಈರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ದಿನಾಂಕ: 06.05.2015 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಅವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

05. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ರವರು ದಿನಾಂಕ: 11.06.2019 ರಂದು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಕಾಲತ್ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ವಕಾಲತ್ ಮೇಲೆ ಇರುವ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಕಾಲತ್ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಪಿ-69 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 90/2013 ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 1

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.