

ದಿನಾಂಕ: 14-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಹೆಚ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಪದವಿದರ. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 01.08.1986. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮರಿಯಪ್ಪ ಮುದಕಪ್ಪ ಮಾಳಗಿರವರು ದಿನಾಂಕ: 01.04.1998 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ನನಗೆ 9 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವನು ಇದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡು 27 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಈಗ 36 ವರ್ಷ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 37 ವರ್ಷ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡು ಆಗಿರುವ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು ಕಳೆದರೆ ನನಗೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡಾಗ ನನಗೆ 9 ವರ್ಷ ಇತ್ತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-33 ರ ಮೇಲೆ ಎಂ.ಎಂ.ಮಾಳಗಿ, ಮಾಜಿ ಶಾಸಕರು ಬ್ಯಾಡಗಿ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರ ಮೇಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಸಹಿ ಎಂದು ನಾನು ಗುರುತಿಸಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

02. ಮೂಲತಃ ನಮ್ಮ ಮನೆತನ ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿರುವ ಮನೆತನ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹ ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಸಹ ಬ್ಯಾಡಗಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಟಿಯ ಕೌನ್ಸಿಲರ್ ಹಾಗೂ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸಹ ಬಿ.ಜೆ.ಪಿ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಕಾರ್ಯಕರ್ತನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬರುವವರೆಗೂ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಆಗಾಗ ಅಜ್ಜನನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದಾಗ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ಸಹ ನೋಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ನನ್ನ ಎದುರಿಗೆ ನಿಡಿ-33 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಸಹಿ ರೀತಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ನಿಡಿ-33 ರ ಮೇಲಿರುವ ನಿಡಿ-33 ಎ ಸಹಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಸಹಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.