

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 90/2013 ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 3

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಬ್ಯಾಡಗಿ.

ಓ.ಎಸ್.ನಂ. 90/2013.

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 3

ದಿನಾಂಕ: 30-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಜಿ.ಆರ್

ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾವು ಲಂಬಾಣಿ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಹ ಲಂಬಾಣಿ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಂಬಂಧಿಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಆಡ್ಡಹೆಸರು ಬಣಕಾರ ಎಂತಲೂ ಸಹ ಇದ್ದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶಿಡೇನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬಣಕಾರಕಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಶಿಡೇನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಗೇಮಪ್ಪ ರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆವು. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರವರ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರು ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಸದರಿ ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದಿಂದ ಶಿಡೇನೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗಿಯೂ ಸಹ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆ ಹಾಗೂ ಶಿಡೇನೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಆಗಾಗ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ.

02. ಶಿಡೆನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ಮನೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನತಂದೆ ಸಾಗು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 3-4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಶಿಡೆನೂರು ಗ್ರಾಮದ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು 2 ಎಕರೆ ಇದೆ.ನಾನು ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಯಾವತ್ತೂ ವಾಸವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ನಾನು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸೇವಾನಗರ ಎಂತಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸೇವಾನಗರ ಎಂದು ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕರೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಸೇವಾನಗರ ಯಾವಾಗಿನಿಂದ ಕರೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಉಳಿದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

03. ಮೂಲ ಪುರುಷ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ರವರ ಮಗ ಗೇಮಪ್ಪ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಒಬ್ಬರೇ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮೊದಲನೆಯ ಮಗಳು ದ್ಯಾಮವ್ವ ಇದ್ದು ಅವಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ತಾವರೆಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಾವರೆಪ್ಪರವರಿಗೆ 2 ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಾವರೆಪ್ಪ ರವರ ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ದ್ಯಾಮವ್ವ ಆಗಿದ್ದು ಆತನ ಎರಡನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಾವರೆಪ್ಪ ಆತನ ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ದ್ಯಾವವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಎರಡನೆಯ ಮದುವೆಯಾದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ತಾವರೆಪ್ಪರವರ ಎರಡನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಗ ಈರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಈರಪ್ಪ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಈರಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಈರಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

04. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ 3 ನೇ ಮಗಳು ಹನುಮವ್ವ ರವರ ಗಂಡ ಲೋಕೇಶ ಲಮಾಣಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲೋಕೇಶ ರವರಿಗೆ 2 ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರು. ಸದರಿ ಲೋಕೇಶರವರ ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ಹನುಮವ್ವ. ಸದರಿ ಹನುಮವ್ವ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸದರಿ ಲೋಕೇಶರವರು 2ನೇಯ ಮದುವೆಯಾದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲೋಕೇಶರವರ 2ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಮೀಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹನುಮವ್ವ ರವರಿಗೆ ಮೀಟಿಯಂತಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಲೋಕೇಶರವರ 2ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.2 ಜಾನಪ್ಪ ಲಮಾಣಿರವರು ತಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಲೋಕೇಶರವರಿಗೆ ಹನುಮವ್ವ ಹಾಗೂ ಮೀಟಿ ಎಂಬ 2 ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲೋಕೇಶರವರು ಆತನ ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ 2ನೇ ಮದುವೆ ಆದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲೋಕೇಶ ರವರ 2ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಾಜಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಇವತ್ತಿಗೂ ಬದುಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ 1ನೇ ಹಾಗೂ 3ನೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಗಂಡಂದಿರಾದ ತಾವರೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ಲೋಕೇಶರವರ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಇದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

05. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ತೆಗೆಯಿಸಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಈಗ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-67 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಧೃಡೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನೇ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೆಗೆಯಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-67 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ತೆಗೆಯಿಸಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಎಂದು

ನಿಖರವಾಗಿ ಇಸವಿ ಹೆಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ 4-5 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ.

06. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ದೇವಪ್ಪರವರು ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದು ದೊಡ್ಡವನಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 8 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-67 ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 14.02.1991 ಎಂದು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಾನು ಸೇವಾನಗರದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೇಮಪ್ಪ ತನ್ನ ಸಹಿಯಾಗಿ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಪಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿ ದ್ಯಾಮವ್ವ ಸಹ ತನ್ನ ಸಹಿಯಾಗಿ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬಿಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಮ್ಮ ವಾದ ಪತ್ರದ ವಂಶಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಗೋಪಣ್ಣನ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೇಮಪ್ಪ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿ ಎಷ್ಟು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ತೀರಿಕೊಂಡ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ 1 ವರ್ಷದ ಒಳಗೆ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೇಮಪ್ಪರವರು ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರಿಂದ ತೀರಿಕೊಂಡರು. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪ ರವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರಜ್ಞಾವಂತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರಿಗೆ ಅವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ 3 ವರ್ಷ ಮುಂಚೆಯಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ಪ್ರಜ್ಞೆ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರನ್ನು ನೀವು ಯಾವತ್ತಾದರೂ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದಿರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಆನಂತರ ಕೆಲವು ಬಾರಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಆಗು-ಹೋಗುಗಳನ್ನು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ದೇವಪ್ಪನೇ ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

07. 1991 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳೇ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಭೋಗಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ಪದ್ಧತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪು ತನ್ನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೋಗಬಾರದು ಹಾಗೂ ತನ್ನ ತಮ್ಮನ ಮಗ ದೇಮಪ್ಪನಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೋಗಬೇಕು ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪು ದೇಮಪ್ಪನನ್ನು ಆತ ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದಾಗಿನಿಂದ ತನ್ನ ಮಗನಂತೆ ನೋಡಿಕೊಂಡು ತನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಬೆಳೆಯಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪನೇ ತನ್ನ ತಮ್ಮನ ಮಗನಾದ ದೇಮಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಆತನ ತಂದೆಯಂದು ಸೇರಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಸ್ತಿ ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದೇಮಪ್ಪು ಆ ರೀತಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಗೇಮಪ್ಪನ ಹೆಸರು ಖೊಟ್ಟಿ ರೀತಿಯಿಂದ ತನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದು ದೇಮಪ್ಪು ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಖೊಟ್ಟಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ನಾನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ದೂರು ನೀಡಿಲ್ಲ.

08. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೇಮಪ್ಪನಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಂ.130/11 ಗೇಮಪ್ಪು ಹಾಗೂ ಇತರರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪು ಹಾಗೂ ಆತನ ಸಹೋದರರಾದ ಬಾಬಣ್ಣ, ಸೋಮಣ್ಣ, ಪೀರಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪನ ವಾರಸುದಾರರು ನಾವು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ನಾನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಈವರೆಗೂ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈ ದಾವೆ ನಿಖಾಲಿಯಾದ ನಂತರ ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.130/11 ನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

09. ಗೇಮಪ್ಪರವರು ದೇಮಪ್ಪರವರ ಪರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದಲ್ಲಿ 3 ಆಸ್ತಿಗಳು ಸೇರಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ

ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಈಗ 2 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕಲ್ಲೇದೇವರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 323/ಬಿ ಹಂಚಿನ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಬೈಲು ಜಾಗ ನೇದ್ದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 323/ಬಿ ಹಂಚಿನ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಬೈಲು ಜಾಗ ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾಸವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10. ನಾನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ ಎನ್ನುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರಿಯರು ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿಯವರು ಅವರ ಮದುವೆಯಾದ 6 ತಿಂಗಳು - 1 ವರ್ಷದ ಒಳಗೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮನೆಗೆ ಸದರಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರಿಯವರು ಅವರು ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆಗಾಗ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹೋದರಿಯರು ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು 5-6 ವರ್ಷದವನಾಗಿದ್ದೆ.

11. ಗೇಮಪ್ಪರವರ 2 ನೇ ಮಗಳಾದ ಹೇಮವ್ವರವರ ಮಕ್ಕಳು ನಾನು ಹಾಗೂ 1 ನೇ ವಾದಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ದೇಮಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ 2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದೇಮಪ್ಪನ ಹೆಸರು ಎಂ.ಆರ್.ನಂ.33/2010-11 ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾದದ್ದು ನನಗೆ 2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಂ.ಆರ್.ನಂ.33/2010-11 ನ್ನು ನಾನು ಈ ವರೆಗೂ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆನಂತರ ಸದರಿ ದೇಮಪ್ಪ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಾದ 2

ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಸದರಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಎಂ.ಆರ್.ನಂ.58/2011-12 ರ ಅನ್ವಯ ದಾಖಲಾದದ್ದು ನನಗೆ 2011 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಂ.ಆರ್.ನಂ.58/2011-12 ನ್ನು ನಾನು ಈ ವರೆಗೂ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದೇಮಪ್ಪ ಹಾಗೂ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 2004-05 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರೂ.4,00,000/- ಗಳನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಸೇವಾನಗರ ಸೊಸೈಟಿ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಡಗಿಯ ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಟಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಬೇಕು ಎಂದು ನನಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಅನಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ದೇಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿ ನೋಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದೇಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ದಾಖಲಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ದಾವೆ ವಜಾಗೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ದೇಮಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ಪೋಡಿ ಸಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

12. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಗಗನಕ್ಕೇರಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಎಕರೆಗೆ 10-12 ಲಕ್ಷ ಇತ್ತು. ನಿಪಿ-26 ರ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ.145/4 ಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿದ ರಶೀದಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಂದಾಯವನ್ನು ನಾನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ರಶೀದಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂದಾಯವನ್ನು ದೇಮಪ್ಪರವರೇ ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಅವು ನಿಡಿ-21 ರಿಂದ 29 ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 90/2013 ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 3

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.