

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಬಾಡಗಿ.

ಓ.ಎಸ್.ನಂ. 90/2013.

ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿನಾಂಕ: 05-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ  
ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಬಿ.ಜಿ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

13. ನಾನು 8 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 8 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು ಉತ್ತೀರ್ಣನಾಗಿಲ್ಲ. ನಾನು 1 ರಿಂದ 6 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಶಿಡೆನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. 7 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಂಸಭಾವಿಯಲ್ಲಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. 8 ನೇ ತರಗತಿಯನ್ನು ನಾನು ಕಾಗಿನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹಂಸಭಾವಿಯಲ್ಲಿ ಓದುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಕಾಗಿನೆಲೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಾನು ಓದುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕಾಗಿನೆಲೆಯಲ್ಲಿಯ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದೆ. ಆಗ ನಾನು ಶಿಡೆನೂರಿಗೆ ಆಗಾಗ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ 8 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಹೊಂಡದಲ್ಲಿ ಬಿದ್ದು ಸಾಯುವ ಸ್ಥಿತಿ ತಲುಪಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಗೇಮಪ್ಪ ರವರ ಮನೆಯ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೇಮಪ್ಪರವರ ಮನೆ ಸೇವಾಲಾಲ ದೇವಸ್ಥಾನ ಬಳಿ ಇತ್ತು. ಆದರೆ ಸದರಿ ಮನೆ ಇರುವ ಓಣಿಗೆ ಹೆಸರು ಇರಲಿಲ್ಲ.

14. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿನ ಗೊಂಜಾಳ ಬೆಳೆಯನ್ನು ನಾವು ಯಾರ ಅಂಗಡಿಗೂ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ

ಬೆಳೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಬೇರೆ ಬೇರೆಯವರು ಬರುತ್ತಿದ್ದರಾ ಅಥವಾ ಒಬ್ಬರೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದರ ಬಂದ ಹಾಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥರು ಎಪಿಎಂಸಿ ಯಿಂದ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಹೊಂದಿದವರೇ ಸದರಿ ಬೆಳೆಯನ್ನು ರೈತರಿಂದ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ ಇಲ್ಲವಾದರೆ ಎಂಪಿಎಂಸಿ ಕಮೀಷಿಯವರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಬೆಳೆಯ ತೂಕವನ್ನು ಬರೆದು ರಶೀದಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಚಿಕ್ಕ ಚೀಟಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೇ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ಬೆಳೆದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಯಾರೂ ಸಹ ಯಾವತ್ತೂ ಖರೀದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೂ ಸಹ ನಾನು ಬೆಳೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಇವತ್ತಿನ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿ ಬಂದಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 8 ದಿನಗಳ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಈಗ ಮೆಕ್ಕೆಜೋಳ ಇದೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಅರ್ಥವಾಗುತ್ತದೆ.

16. ರೇವಲೆವ್ವ ಎಂದರೆ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಮ್ಮ ಪೀರಪ್ಪ ರವರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಸದರಿಯವರ ಪೈಕಿ ನಾನು ದೇವಪ್ಪ, ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ, ಈರಪ್ಪ, ದೇವಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಗೀರವ್ವರವರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿಯವರ ಪೈಕಿ ದೇವಪ್ಪರವರ ಹೆಂಡತಿ ರೇವಲೆವ್ವ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ, ದೇವಪ್ಪ, ದೇವಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಈರಪ್ಪರವರ ಮದ್ಯೆ 2009 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಹೊಡೆದಾಟ ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2009 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಶಿಡೇನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದೆ. 2009 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದೇವಪ್ಪ ರವರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದ ಹೊಡೆದಾಟದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಮದ್ಯೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಮ್ಮ ಪೀರಪ್ಪರವರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ

ಜಗಳ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಗಳ ಪೀಠಪುನ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಂತಾ ಅಥವಾ ಯಾರ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಬಂತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಗಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೂರು ಪೋಲಿಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪೀಠಪುನ ಮಕ್ಕಳಾದ ದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಗೇಮಪ್ಪ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಆಸ್ತಿ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ.130/11 ನ್ನು ತನಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವಂತೆ ದೇವಪ್ಪ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಆತನ ಮತ್ತು ದೇವಪ್ಪನ ಮಧ್ಯೆ ಸದರಿ ಜಗಳ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದೇವಪ್ಪ ತಾನು ಜೀವಂತ ಇರುವವರೆಗೂ ನಮ್ಮನ್ನು ಪುಸಲಾಯಿಸಿ ನಮ್ಮಿಂದ ದೇವಪ್ಪನ ಹಾಗೂ ಆತನ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದೇವಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರವೂ ಸಹ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ರೇವಲೆವ್ವ ನಮಗೆ ಸದರಿ ಈ ದಾವೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬರಲು ಹಣ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾವತ್ತೂ ಸಹ ನನ್ನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ಎಲ್ಲ ಸಂಗತಿಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲಿನ ದ್ವೇಷದಿಂದ ದೇವಪ್ಪ ಹಾಗೂ ರೇವಲೆವ್ವ ರವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

17. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾರಣ ಉಂಟಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಕೋರ್ಟ್ ಫೀ ಯನ್ನು ತುಂಬಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಉರ್ಜಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಓ. ಎಸ್. ನಂ. 90/2013 ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. 3

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ರಿಂದ 8 ರವರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಅವರ ಪರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

**Sd/-**

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.