

IN THE COURT OF THE SENIOR CIVIL JUDGE AND

JMFC., BYADGI.

PRESENT:

SHRI. IBRAHIM M. MUJAWAR.

B.A.,L.L.B.(Spl)

**Senior Civil Judge & JMFC,
Byadgi.**

Dated on this 23rd day of September 2017

ORIGINAL SUIT NO.90 of 2013

- PLAINTIFFS: 1) Gangadhar S/o Peekappa Lamani
@ Banakar,
Age: 40 years, Occ: Agril &
Employee
R/o: Shidenur, Tq: Byadgi,
Dist: Haveri.
- 2) Somashekhar @ Somappa S/o
Peekappa Lamani @ Banakar,
Age: 35 years, Occ: Agril.,
R/o: Shidenur, Tq: Byadgi,
Dist: Haveri.

(P-1 & 2 are repled. by Sri. M.H.K. advocate)

VS.

- DEFENDANTS: 1) Demappa @ Dyamappa S/o
Peerappa Lamani,
Age: Major Occ: Agril.,
R/o: Sevanagar (Kalledevara
Tanda) Tq: Byadgi, Dist: Haveri.

- 2) Shankrappa S/o Demappa @
Dyamappa Lamani,
Age: Major, Occ: Agril.,
R/o: Sevanagar (Kalledevara
Tanda) Tq: Byadgi, Dist: Haveri.
- 3) Puttappa S/o Demappa @
Dyamappa Lamani,
Age: Major, Occ: Agril.,
R/o: Sevanagar (Kalledevara
Tanda) Tq: Byadgi, Dist: Haveri.

(D-1 to 3 are reptd. by Sri. M.K.K. advocate)

Date of institution of the suit	28-06-2013
Nature of the suit	Suit for Declaration and Injunction.
Date of commencement of Recording of evidence	10-09-2014
Date on which the judgment was pronounced	23-09-2017
Total Duration	Year/Months/Days
	04 2 25

(Ibrahim M. Mujawar)
Senior Civil Judge & JMFC.,
Byadgi.

JUDGMENT

The plaintiffs have filed the present suit against the defendants for the relief of declaration that they are owners of suit schedule properties by virtue of legal heir ship of deceased Ghemappa Ramappa Lamani.

1. The brief facts of the plaintiffs case are as follows;

The landed properties in 1) Sy. No. 139/1D measuring 5 acre 16 gunta, 2) Sy. No. 145/4A measuring 3 acre 12 gunta, 3) Sy. No. 145/4B measuring 3 acre 12 guntas all are situated at Sevanagar village of Byadgi taluk are suit properties.

It is stated that one Ramappa Lamani was propositus to the plaintiffs and defendants. The said propositus has 4 sons by name 1) Babanna 2) Somappa, 3) Ghemappa 4) Peerappa. The third son of propositus namely Ghemappa has wife by name Sitavva and three daughters namely 1) Dhyamavva W/o Tavareppa Lamani, 2) Hemavva @ Tulachavva W/o Peekappa @ Banakar, 3) Hanumavva W/o Lokesh Lamani. The second daughter of Ghemappa namely Hanumavva @ Tulachavva has died on 15-10-1980 leaving behind her husband Peekappa S/o Hanumappa Lamani and plaintiffs as her nearest and class one legal heirs. The first and third daughters namely Hanumavva and Dhyamavva have died

issueless. The wife of Ghemappa namely Sitavva has died on 16-08-1990. The Ghemappa Lamani has died on 18-08-1991 leaving the plaintiffs as his only legal heirs.

It is further stated that the forth son of propositus namely Peerappa has died leaving his children namely 1) Chikkappa 2) Demappa @ Dyamappa (D-1) 3) Devappa 4) Irappa 5) Geravva as his legal heirs. The second son of Peerappa, by name Demappa @ Dyamappa is first defendant herein and defendant No.2 and 3 are sons of defendant No.1. Thus, the plaintiffs and defendants are relatives to one another.

It is further stated that the suit schedule properties have come to the maternal grand father of the plaintiffs namely Ghemappa Ramappa Lamani through partition held in the year 1987 among himself and sons of his brothers. Apart from these suit properties, 1/4th share in land in Sy. No. 130/11 measuring 1 acre 20 gunta, in Sy. No. 137/2 measuring 7 acre 36 guntas have come to the said Ghemappa in said partitions. In this regard, MR. No. 4390 of Sevanagara village has been certified on 29-01-1988. Thereafter, the Assistant Director of land records, as per proceeding No. BDG PHS 253/1988-89, has rectified the phort hissa. The Ghemappa Ramappa Lamani prior to the 1987, was having the possession of the suit properties and cultivation thereof

along with the plaintiffs, and died on 18-08-1991. After his death his legal heirs the plaintiffs have been in possession of the suit properties by virtue of legal heir ship.

It is further stated that when the facts stood thus, the defendant No.1 by taking disadvantages of non getting mutated the names of plaintiffs in ROR of suit properties after death of the Ghemappa, the defendant No.1 on false averments contending that he is only son of deceased Ghemappa, has given application to the Revenue Department behind back of the plaintiffs and got mutated his name in ROR of suit properties on 10-05-2011.

It is further stated that the defendant No.1 behind back of the plaintiffs, by pretending like oral partition was held between himself and his sons, and by giving Varadi to the Revenue Department, has got entered the names of his sons who are defendant No.2 and 3 in the RTC of suit properties. Though the defendants are not related to the Ghemappa, have got entered their names in ROR of suit properties in order to deprive the rights of the plaintiffs on suit properties and swallow the same.

It is further stated that the fact of getting mutated the name of the defendants in ROR of suit properties, came to know the plaintiffs in the year 2013. After coming to know the said fact, the plaintiffs inquired the defendants as to

getting changed mutation of suit properties in their name. But the defendants did not care the plaintiffs. Apart from this, the defendants taking advantages of entry of their names in ROR of suit properties, started to interfere with peaceful possession and enjoyment of suit properties by the plaintiffs. Therefore, the plaintiffs were constrained to institute this suit for getting relief of declaration of their title on suit properties by virtue of legal heir ship to the deceased Ghemappa, and for consequential relief of injunction restraining the defendants from interfering with peaceful possession and enjoyment of suit properties by the plaintiffs. Hence, prayed to decree the suit with costs.

2. The defendants on receipt of suit summons, have appeared to the court through advocate and filed their joint written statement opposing the suit of the plaintiffs. The brief facts of the written statements are as follows;

The suit of the plaintiffs is quite false and not maintainable. The descriptions of suit properties given by the plaintiffs is not so clear. The genealogy furnished by the plaintiffs is incomplete and incorrect. The plaintiffs with bad intention in cause title of plaint have shown the father name of the defendant No.1 as Peerappa. All the contentions pleaded and allegations made by the plaintiffs in plaint are false and denied by the defendants. The plaintiffs never have

been in possession of the suit properties. There is no such context to the plaintiffs to have possession over the suit properties. Plaintiffs have no cause of action to the suit. The value of the suit properties is not properly calculated and to save court fees, the suit is valued at only Rs. 1,000/-. The said valuation is incorrect. Though, the value of the suit properties is shown in plaint as Rs. 15,00,000/-, no court fees is paid thereon. The suit properties and properties of Sy. No. 130/11 and 137/2 have been in ownership and possession of the defendants.

It is further stated that even from the life time of the Ghemappa, the defendant No.1 has been cultivating the suit properties and other non suit properties along with the Ghemappa. After the death of Ghemappa, the defendant No.1 with notice to the plaintiffs and other villagers, has been enjoying the suit properties without any interruption of anybody, continuously and till today.

It is further stated that, in election ID card, ration card, and in other public documents, the name of the defendant No.1 is recorded as Dyamappa @ Demappa S/o Ghemappa Lamani. Apart from this, the Sevanagar villagers recognize and call the defendant No.1 as Dhyamappa @ Demappa S/o Ghemappa Lamani. This fact is known even to the plaintiffs. However, the plaintiffs in order to harass the defendants have

filed this suit on false contentions.

It is further stated that one of daughter of Ghemappa by name Dyamavva has died leaving behind her husband Thavareppa and son Irappa as her legal heirs. Likewise, another daughter of Ghemappa by name Hanumavva has died leaving her husband Lokesh and children Rajappa and Chandrappa as her legal heirs. The above stated legal heirs of Dyamavva and Hanumavva and all legal heirs of propositus Ramappa are necessary parties to the suit. But, they are not made as parties to the suit. Hence, the suit of the plaintiffs is hit by the principle of non-joinder of necessary parties.

It is further stated that, though there is reference in the plaint about the properties of Sy. No. 130/11 and 137/2, those properties are not included in the suit. On this account also, the suit is not maintainable. Further as the plaintiffs have contended in plaint that the propositus Ramappa had joint ownership on lands in Sy. No. 130/11 and 137/2, all the owners thereof are necessary parties to the suit. As those joint owners are not made parties, the suit is not maintainable.

It is further stated that as still the MR. No. 33/2010-11 and 58/2011-12 have not been challenged by the plaintiffs, those entries under above MR are binding on the plaintiffs.

It is further stated that the plaintiffs on instigation of

the persons who are not in good terms with the defendants, have filed this suit on false averments so that the defendants shall be harassed. Hence, the defendants pray to dismiss the suit with compensatory costs.

3. Based upon the both side pleadings the following issues were framed by my predecessors in office.

ISSUES

1. Whether plaintiffs are entitled for the relief of declaration?
2. Whether defendants No.1 to 3 prove that they are owners of 'A' schedule property and are in possession and enjoyment of the said properties?
3. Whether plaintiffs prove that they are in peaceful possession and enjoyment of the suit schedule-A property?
4. Whether plaintiffs prove the alleged interference from the defendants?
5. Whether plaintiffs are entitled for the relief of permanent injunction?
6. Whether defendants prove that suit is bad for non-joinder of necessary parties?
7. What order or decree?

4. The plaintiffs in order to substantiate their case have got examined the plaintiff No.2 as PW-1 and another witness as PW-2. They got marked total 68 documents as Ex.P-1 to 68.

5. The defendants in order to prove their case, have got examined the defendant No.3 as DW-1 and two other witnesses as DW-2 and 3. They got marked 29 documents as Ex.D-1 to 29.

6. On conclusion of examination of witnesses from both side parties, an arguments were heard from both side advocates, and entire records was perused.

7. On the basis of available materials on the records and arguments advanced by the both side counsels, my findings on above said issues are as under;

Issue No.1	:	In the affirmative.
Issue No.2	:	In the negative.
Issue No.3	:	In the affirmative.
Issue No.4	:	In the affirmative.
Issue No.5	:	In the affirmative.
Issue No.6	:	In the negative.
Issue No.7	:	As per final order, for the following reasons;

REASONS

8. ISSUE NO.1 TO 3:- Since issue No.1 to 3 are being inter linked to each other, to avoid repetition of discussion, I

took them together for discussion.

9. The plaintiffs in order to prove their case have got examined the Plaintiff No.2 as PW-1 and another witness as PW-2. They also have got marked documents as Ex.P-1 to 68.

10. Ex.P-1 to 12 are ROR of suit schedule properties. Ex.P-13 to 16 are MR in respect of suit properties. Ex.P-17 is death certificate of Ghemappa Lamani. Ex.P-18 is Genealogy tree of Peekappa Banakar @ Lamani issued by village accountant. Ex.P-19 is MR No. 33/2010-11. Ex.P-20 is notice in form No. 21 U/R 65 issued by village accountant. Ex.P-21 is also MR. Ex. P-22 is acknowledgment issued by revenue department as to receipt of application from defendant No.1 for mutation. Ex.P-23 is application said to have been given by defendant No.1 to revenue department for mutations. Ex.P-24 is genealogy tree of Ghemappa. Ex.P-25 and 26 are MR No. H 58/11-12. Ex.P-27 to 39 are also ROR of suit properties. Ex. P-40 is notice U/R. 65 in form No. 21. Ex.P-41 is MR No. 33/2011. Ex.P-42 is revenue acknowledgment. Ex.P-43 is original application submitted by defendant No.1 to Tahasildar for mutation of suit properties. Ex.P-44 is death certificate of Ghemappa. Ex.P-45 is death certificate of Sitamma. Ex.P-46 is survival certificate of deceased Ghemappa. Ex.P-47 to 56 are also ROR. Ex.P-57 is

genealogy tree of deceased Ghemappa. Ex.P-58 and 59 are MR. Ex.P-60 and 61 are application and Apsath Vatni Patra given to Tahasildar for mutation on account of partition. Ex.P-62 is map of suit properties. Ex.P-63 is Tax paid receipt. Ex.P-64 & 65 are MRs. Ex.P-66 is application stated to have been given by defendant No.1 on account of will said to have been executed by Ghemappa in respect of suit properties. Ex.P-67 is copy of will said to have been executed by Ghemappa in the name of defendant No.1. Ex.P-68 is also death certificate of Ghemappa Lamani.

11. PW-1 is plaintiff No.2. He has filed his affidavit in lieu of his chief examination. The PW-1 has reiterated all the contents of the plaint in his affidavit.

12. PW-2 is resident of Kakol village and he is independent witness. He deposed as to plaintiffs and their genealogy and some other family members of the plaintiffs.

13. The defendants have got marked 29 documents as Ex.D-1 to 29. Ex.D-1 is Genealogy tree of Manappa Lamani. Ex.D-2 is also genealogy tree of Lokappa Lamani. Ex.D-3 to 10 are ROR of suit properties. Ex.D-11 to 13 are MRs. Ex.D-14 to 16 are Khata Extracts. Ex.D-17 is school certificate of Rajappa. Ex.D-18 is school certificate of Chandrappa. Ex.D-19 is school certificate of Lokappa. Ex.D-20 is Tahasildar's

order. Ex.D-21 to 26 are Tax paid receipts. Ex.D-27 to 29 are certificates given by Village Accountant in the name of defendant No.1 to 3 as to no due of any tax etc.

14. DW-1 is defendant No-3. He filed his affidavit in lieu of his chief examination. In his affidavit, the contents of written statements have been reiterated.

15. DW-2 and 3 are residents of Sevanagar. They have filed their affidavits in lieu of chief examination. They have deposed that the defendant No.1 is son of Ghemappa, and the defendant No.1 has been cultivating the suit properties before and after death of Ghemappa on inheritance, and the daughters of Ghemappa have left some their legal heirs, and the defendants have possession even on other properties of Ghemappa. They further deposed that the plaintiffs never have been in possession of the suit properties.

16. Now at this stage, it is pertinent to know the undisputed facts between the parties. The undisputed facts are as stated hereunder. It is undisputed that the Ghemappa was the original owner in possession of suit properties. It is also not in dispute that the said Ghemappa had other two daughters namely 1) Dyamavva 2) Hanumavva. It is also not in dispute that one Peerappa was own brother of Ghemappa. It is also not in dispute that the said Ghemappa has died in the

year 1991. It is also not in dispute that in the year 2011 the defendants have got entered their names in ROR of suit properties. It is also not in dispute that some revenue proceedings have been taken place between the plaintiffs and defendants. It is also not in dispute that the both plaintiffs are brothers to each other. It is also not in dispute that the defendant No.1 is father of the defendant No.2 and 3.

17. The main disputed facts are that according to the plaintiffs, the Ghemappa had three daughters namely 1) Dyamavva 2) Hemavva and 3) Hanumavva, and the said Ghemappa had no sons, and the first and third daughters of the Ghemappa have died issue less, and the second daughter of the Ghemappa namely Hemavva @ Tulachavva has died leaving behind the plaintiffs as her sons and legal heirs, and therefore the plaintiffs are owners of suit properties by inheritance as close legal heirs of the Ghemappa, and the defendant No.1 is son of Peerappa who is own brother of Ghemappa, and the defendant No.1 has no right of manner over the suit properties.

18. According to the defendants, the Ghemappa had two daughters namely 1) Dyamavva and 2) Hanumavva, and one son who is defendant No.1 herein, and mother of the plaintiff is not daughter of the Ghemappa and defendant

No.1 is being only son to the Ghemappa, has become owner by inheritance to the suit properties.

19. In this case, first of all, the plaintiffs have to prove that their mother Hemavva @ Tulachavva is daughter of Ghemappa, and the defendant No.1 is son of Peerappa, and not of Ghemappa.

20. Though the defendants have denied their total relationship with the plaintiffs in their written statement, the DW-1 who is defendant No.3 has admitted in his cross examination of evidence dated 09-06-2017 in second para at page No.8 as follows ;

“ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಘರಾಣೆದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ರಾಮಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಅಂದರೆ ಸರಿ.” (It is true that one Ramappa Lamani is propositus to us and the plaintiffs.)

21. On going through the above admission of the DW-1, it clearly appears that the DW-1 is admitting at least that the plaintiffs and defendants are from same propositus i.e., Sri. Ramappa Lamani. It is undisputed fact that the Ghemappa is son of said propositus Ramappa Lamani. It is also undisputed fact that the plaintiffs are sons of Hemavva @ Tulachavva.

22. Since the DW-1 has admitted in his evidence that

themselves and plaintiffs have a common propositus, the defendants had to plead in their written statement that whose daughter the mother of the plaintiffs is. But they have not pleaded either in written statement or in their evidence as to that whose daughter the mother of the plaintiff is. Hence, it appears that the defendants just denied the fact that the mother of the plaintiffs is not daughter of the Ghemappa. Mere, denial is not sufficient. Defendants had to plead specifically that the mother of the plaintiffs is not daughter of the Ghemappa and she is daughter of a particular person etc., However, the plaintiff in order to prove that their mother Hemavva @ Tulachavva is daughter of the Ghemappa, have relied upon the oral evidence of the PW-1 and PW-2, and documentary evidence of Ex.P-24 and 57.

23. Ex.P-24 and 57 documents are one and the same. Ex.P-24 and 57 are genealogy tree of deceased Ghemappa Lamani issued by the village accountant. These documents have been issued on 22-03-2010. These Ex.P-24 and 57 contained signature of the defendant No.2 Shankrappa. The DW-1 who is defendant No.3 has clearly admitted in his cross examination of evidence dated 04-04-2017 at page No. 6 in line No. 7 as follows;

“ನಿ.ಪಿ-24 ರ ದಾಖಲೆಯು ಎಡಭಾಗದ ಕೆಳ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ ಎಂದು ಬರೆದು ಸಹಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಸಹಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ”. This

admission of the DW-1 clearly goes to show that his brother Shankrappa has signed on the document of Ex.P-24. The said brother Shankrappa is none other than the defendant No.2. Hence, it clearly appears that the defendant No.2 Shankrappa has signed the Ex.P-24.

24. In Ex.P-24 and Ex.P-57 it is clearly stated that the Tulachavva W/o Peekappa Lamani is daughter of Ghemappa Lamani. The Said Tulachavva @ Hemavva is said to be mother of the plaintiffs. As per plaintiffs case also the name of the husband of the said Tulachavva @ Hemavva is Peekappa, and Ex.P-24 and 57 also clearly reveal that the name of husband of the Tulachavva is Peekappa. The Tulachavva @ Hemavva W/o Peekappa whose name is shown in Ex.P-24 and 57 seems to be mother of the plaintiffs through whose the plaintiffs are claiming right on suit properties.

25. The plaintiffs specifically contended that the Tulachavva and Hemavva the both names are one and same and belongs to their mother. But nowhere the defendants have pleaded that the Ghemappa had a daughter namely Tulachavva W/o Peekappa Lamani. But the name Tulachavva is clearly appeared in Ex.P-24 and 57.

26. One of defendants i.e., defendant No.3 has clearly

admitted in his evidence that the signature appeared in Ex.P-24 is belongs to his brother shankrappa who is defendant No.2. The defendant No.2 Shankrappa has not got examined himself as witness in the case. No explanations have been given by the defendants that why the name Tulachavva W/o Peekappa Lamani is shown in Ex.P-24 as daughter of Ghemappa. When there is no explanation from the defendants as to that why the name Tulachavva is mentioned in Ex.P-24, and why the defendant No.2 has put his signature on Ex.P-24, it shall be presumed that since the Tulachavva W/o Peekappa Lamani is being daughter of Ghemappa, her name is shown in Ex.P-24 as daughter. It further shall be presumed that the defendant No.2 has put his signature on Ex.P-24 admitting the contents of the same. Hence, I hold that the defendant No.2 Shankrappa has put his signature on Ex.P-24 admitting the contents of the said document. The said Ex.P-24 clearly reveals that the Tulachavva W/o Peekappa Lamani is daughter of the Ghemappa.

27. The PW-1 who is plaintiff No.2 has clearly deposed in his evidence that the Hemavva @ Tulachavva W/o Peekappa Lamani is daughter of the Ghemappa. Further the PW-2 also has deposed that one Sitamma is mother of Hanumavva, and Hanumavva had two sister's, and her elder sister's husband's name is Peekappa, and her elder sister's

sons are plaintiffs. This evidence of PW-2 is not specifically denied by the defendants. The defendants have clearly admitted that the Ghemappa had daughters namely Dyamavva and Hanumavva. The PW-2 has deposed about another daughter of the Ghemappa and her sons i.e., the plaintiffs. Since, the defendants have not denied specifically the evidence of the PW-2, it appears that impliedly they have admitted that apart from the Dyamavva and Hanumavva, the Ghemappa had another daughter namely Tulachavva @ Hemavva who is mother of the plaintiffs.

28. Since, the DW-1 has admitted that themselves and plaintiffs have a common propositus Ramappa Lamani, and since the evidence of PW-2 is not specifically denied by the defendants, and since the defendant No.2 has put his signature admitting the document of Ex.P-24 and 57, and since the Ex.P-24 and 57 clearly reveal that the Tulachavva W/o Peekappa Lamani is daughter of Ghemappa Lamani, and since the defendants have not specifically pleaded in their written statement that whose daughter the said Tulachavva @ Hemavva W/o Peekappa Lamani is, it clearly appears that the mother of the plaintiffs namely Tulachavva @ Hemavva is daughter of the Ghemappa. To rebut or disbelieve the plaintiffs contention as to that the Tulachavva W/o Peekappa Lamani is daughter of Ghemappa, there is no material and

believable evidence from the defendants. The evidence of DW-1 to 3 would not rebut the evidence of the plaintiffs. **Hence, on the basis of available evidence on record, I hold that the plaintiffs have proved that their mother Tulachavva @ Hemavva W/o Peekappa Lamani is daughter of the Ghemappa Ramappa Lamani.**

29. The plaintiffs have contended in their plaint that the defendant No.1 is not son of the Ghemappa, and he is son of the Peerappa who is own brother of the Ghemappa.

30. The defendants have not pleaded specifically in written statement that the defendant No.1 is son of the Ghemappa. But, they have pleaded in their written statement that in election ID card and ration card the name of the defendant No.1 has been shown as Dyamappa @ Demappa S/o Ghemappa Lamani, and villagers of Sevanagar locality use to address and recognize the defendant No.1 as Dyamappa @ Demappa S/o Ghemappa Lamani. That if the plea as set out by the defendants in their written statement is seen, it clearly appears that nowhere in written statement the defendants have specifically and firmly contended that the defendant No.1 is son of Ghemappa. Even in affidavit of Chief examination of defendant No.1 also, it is nowhere stated specifically that the defendant No.1 is son of Ghemappa. The new fact that the defendant No.1 is son of

Ghemappa has brought in light in evidence of DW-2 and 3. In affidavits of evidence of DW-2 and 3, it is stated that the defendant No.1 is son of Ghemappa. This fact is improvement made in evidence without pleadings by the defendants. However, the plaintiffs in order to prove that the defendant No.1 is not son of the Ghemappa Lamani, and he is son of the Peerappa Lamani, have relied upon the documents of Ex.P-1,13, 15, 27, 33, 34, 49, 52, 58, 59, 60, 61, 66 and 67.

31. Ex.P-1 is ROR of suit schedule-1 property for the year 1987-88. In this ROR, the name of defendant No.1 is shown as Demappa S/o Peerappa Lamani. Ex.P-13 is MR No. 2064 of the year 1959 in respect of suit properties and other properties. This Ex.P-13 is effected on account of death of Babanna S/o Ramappa Lamani for inheritance. In this Ex.P-13 also, it is stated that the Peerappa Lamani has sons namely 1) Chikkappa 2) Dyamappa 3) Devappa and 4) Veerappa. In this Ex.P-13 it is stated that the person namely Dyamappa is son of the Peerappa. Ex.P-15 is also ME No. 4390 in respect of suit properties and other properties dated 17-12-1987 effected on account of partition held among the Ghemappa and his brother's sons etc. In this Ex.P-15 also, the person Demappa is shown as son of Peerappa. Ex.P-27 and 33 are ROR of lands of Ghemappa Lamani for the year 1987-88. Wherein the defendant No.1 is described as son of

Peerappa. Ex.P-34 is ROR of suit property No. 1 for the year 2009 wherein also the defendant No.1 is described as son of the Peerappa. Ex.P-49 is also ROR of suit schedule property No.1 for the year 2010 wherein also the defendant No.1 is described as son of the Peerappa. Ex.P-52 is also ROR of suit property No.2 and 3 for the year 2005 wherein the defendant No.1 is described as son of Peerappa. Ex.P-58 and 59 are ME No. 23 of the year 2004-05, wherein also the defendant No.1 is described as son of the Peerappa. Ex.P-60 is application of one Subbappa Lamani submitted on 16-06-2005 to the Tahasildar requesting to effect mutation in suit property and other properties on the basis of partition. In this Ex.P-60 also, the defendant No.1 is described as son of the Peerappa Lamani. Ex.P-61 is oral partition said to have effected among the defendant No.1 and others. In this document also the defendant No.1 is described as son of the Peerappa. Ex.P-66 is application dated 01-06-2005 which is stated to have been given by the defendant No.1 to Tahasildar for mutation of suit properties. In this Ex.P-66 it is addressed by the defendant No.1 that he is son of brother of Ghemappa. Ex.P-67 is copy of will said to have been executed by the Ghemappa Lamani in favour of defendant No.1. In this document it is stated that the defendant No.1 is son of brother of the Ghemappa.

32. The defendants nowhere have contended that the

person namely as Dyamappa @ Demappa Lamani S/o Peerappa Lamani in Ex.P-1, 13, 15, 27, 33, 34, 49, 52, 58, 59, 60, 61, 66 and 67 is not the defendant No.1. It is also undisputed that the defendant No.1 is called by name Dyamappa @ Demappa. The defendants nowhere have explained any reasons that why the defendant No.1 is described in those documents as son of the Peerappa. Further there is no explanation that the above documents are challenged by the defendants. The above documents were secured from the custody of public department. Those documents have nature of public documents. Hence, those documents are reliable and acceptable in evidence. The said document of Ex.P-1,13,15, 27,33, 34, 49, 52, 58, 59 60, 61, 66 and 67 clearly go to show that the defendant No.1 is son of the Peerappa and not of Ghemappa.

33. Further the evidence of PW-1 is also in support of the above documents. The evidence of PW-1 and above documents are corroborative to each other. Hence, by the evidence of PW-1 and above described documents, it would be proved that the defendant No.1 is not son of Ghemappa.

34. The defendants in order to prove that the defendant No.1 is son of Ghemappa, have relied upon the documents of Ex.D-3, 7, 11, 12, 14, 21 and 23. Ex.D-3 is ROR of suit property for the year 2011. Wherein the defendant No.1 is

described by son of Ghemappa. Ex.D-7 is also ROR of suit property for the year 2016 wherein also the defendant No.1 is described as son of Ghemappa. Ex.D-11 is ME No. 33/2010-11 in relation to suit properties, wherein the defendant No.1 is described as son of the Ghemappa. Ex.D-12 is also ME No. H 58/2011-12 in respect of suit properties wherein the defendant No.1 is described as son of Ghemappa. Ex.D-14 is Khata extract of defendant No.1 wherein he is described as son of Ghemappa. Ex.D-21 is tax paid receipt by the defendant No.1 for the year 2011 wherein he is described as son of Ghemappa. Ex.D-23 and 24 are also tax paid receipt for the year 2014 wherein defendant No.1 is described as son of Ghemappa.

35. On going through the Ex.D-3, 7, 11, 14, 21, 23, and 24, it appears that these all documents are of recent period's documents. Only on these documents, the defendant No.1 can not claim to be son of Ghemappa. Moreover, the entry of name of defendant No.1 in revenue records of suit property is challenged by the plaintiffs.

36. The defendant No.1 has not pleaded in his written statement specifically that he is son of the Ghemappa. He just has pleaded that in all Government documents his name is entered as Dyamappa S/o Ghemappa Lamani. Mere entry in documents as son of Ghemappa will not make the defendant

No.1 to be son of the Ghemappa. The defendant No.1 has to specifically plead in his written statement to be son of the Ghemappa and prove the said fact. But the defendant No.1 has failed to plead the said fact and to prove the same.

37. Since the defendant No.1 has not specifically pleaded in his written statement to be son of the Ghemappa, he can not be permitted to prove the fact which is not pleaded in his pleadings. Hence, the evidence produced by the defendants to prove that the defendant No.1 is son of the Ghemappa, without pleadings can not be looked into. Even if such evidence is considered, then also, the fact that the defendant No.1 is son of the Ghemappa will not be proved.

38. The defendants have contended in their written statement that the name of the defendant No.1 is shown as Dyamappa S/o Ghemappa Lamani in Voter ID card, Ration card etc. But no such documents have been produced by the defendants. Though claimed to have such documents, not produced them without any explanations. Apparently, it appears that since the defendants do not have such documents, they have not produced such documents to the court. Hence, it appears that the defendants do not have such any documents to show that the defendant No.1 is son of the Ghemappa Lamani.

39. Further the defendants have not pleaded that the defendant No.1 has not studied school. If the defendant No.1 was son of the Ghemappa, then his school certificates could have been produced. Since, such school documents have not been produced, it appears that as the defendant No.1 was not being son of the Ghemappa and as in his school documents his father's name has not been shown as Ghemappa such school records have not been produced.

40. Here in this case the defendant No.1 is father of the defendant No.2 and 3. The defendant No.2 and 3 are claiming right through the defendant No.1. The defendant No.1 would be competent to give evidence as to that whose son he is. But the defendant No.1 has not got examined as witness in this case. The reason given by the defendants for non examination of defendant No.1 as witness is that the defendant No.1 is old aged and he is suffering from paralysis disease. But no document have been produced to show that the defendant No. 1 is suffering from paralysis. The DW-3 has deposed in his evidence that the defendant No.1 is now healthy. The defendants nowhere contended that the defendant No.1 is unable to speak and give evidence. Hence, it appears that the defendant No.1 is able to speak and give evidence. The defendant No.2 and 3 could have got appointed a commissioner to get recorded evidence of the defendant

No.1. But no such attempt is made by the defendants. It appears that the defendant No.2 and 3 are not interested to get examined the defendant No.1 as witness though he is competent to depose about his father. Hence, this fact also goes against the defendants.

41. The DW-1 who is defendant No.3 in his cross examination dated 09-06-2017 at page No. 10 in para No. 2 at line No. 6 has admitted as follows;

“ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸನ್ 2005 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ 1 ನೇ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 139/1 ಡ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಆಸ್ತಿ 145/4 ಅ ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದನು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರದ ಮೇರೆಗೆ ನೀಡಿದ ವರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಎಂ.ಆರ್. 22 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಮಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಅದು ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ”

42. If the above said admissions of DW-1 are seen, it would be proved that the defendant No.1 had given application to Tahasildar for mutation of suit properties in his name on the basis of will.

43. The plaintiffs have contended that the application given by the defendant No.1 to Tahasildar for mutation in the year 2005 along with will are Ex.P-66 and 67.

44. Ex.P-66 and 67 documents have been called for

from Tahasildar office of Byadgi. Ex.P-66 is application dated 01-06-2005 said to have been given by the defendant No.1 to the Tahasildar requesting for mutation his name in suit properties. Likewise, Ex.P-67 is copy of will dated 14-02-1991, said to have been executed by the Ghemappa in favour of the defendant No.1.

45. The defendants have not denied that the Ex.P-66 and 67 are not the application and will which were given in the year 2005 by the defendant No.1 to the Tahasildar office for mutation. Hence, it appears that the said Ex.P-66 and 67 are the application and will which have been given by the defendant No.1 for mutation of his name in revenue records of suit property.

46. In Ex.P-66 which is said to be application given by the defendant No.1 to the Tahasildar, it is recited as that the Ghemappa Lamani is elder uncle of the defendant No.1. Likewise, in Ex.P-67 which is will executed by the Ghemappa, it is recited that the defendant No.1 is son of the brother of the Ghemappa. By these Ex.P-66 and 67 documents it clearly reveals that the defendant No.1 is not son of the Ghemappa Lamani. These documents reveal that the defendant No.1 is son of the Peerappa Lamani who is brother of the Ghemappa.

47. The DW-1 in his cross examination has further admitted as under;

“ಸನ್ 2005 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಲ್ಲಿ ಸುಬ್ಬಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಮಲ್ಲಪ್ಪ ತಂದೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದೇವಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಈರಪ್ಪ ತಂದೆ ಪೀರಪ್ಪ ಲಮಾಣಿ, ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸೇವಾ ನಗರ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ. 139/1ಡ, 145/3 ನೇದ್ದರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಆಪ್ನಾತ ವಾಟ್ನಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಸದರಿ ವ್ಯವಹರಣೆಯಲ್ಲಿ ದ್ಯಾಮಪ್ಪ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ”

48. On going through the above admission of the DW-1, it clearly comes to know that in the year 2005 the above named persons have got partitioned the above said survey number's properties and got mutated their names in ROR of the said properties.

49. It is contention of the plaintiffs that the Ex.P-60 and 61 are application and Apsath Vatni Patra given to the Tahaslidar dated 16-06-2005 for mutation on the basis of oral partition.

50. On going through the Ex.P-60 and 61, it appears that wherein it is stated that 1) Devappa and 2) Dyamappa both are S/o Peerappa Lamani. The Ex.P-60 and 61 clearly reveals that the name of the father of the defendant No.1 is Peerappa and not the Ghemappa. These Ex.P-60 and 61 are

also got called for from the Tahasildar office. These documents are also not specifically denied by the defendants. These documents are also in support of the plaintiffs to prove that the defendant No.1 is not son of the Ghemappa.

51. The available materials in the record clearly reveals that the defendant No.1 is son of the Peerappa Lamani and not of the Ghemappa Lamani. **Hence, for the above all discussion, I hold that the plaintiffs have succeeded to prove that the defendant No.1 is not son of the Ghemappa. Further, I hold that the defendants have failed to prove that the defendant No.1 is son of the Ghemappa Lamani.**

52. The defendants have claimed right of ownership on suit properties by virtue of inheritance through the Ghemappa on contention that the defendant No.1 is son of the said Ghemappa. But in previous discussion, it is already held that the defendants have failed to prove that the defendant No.1 is son of the Ghemappa. When the defendants have failed to prove that the defendant No.1 is son of the Ghemappa, then neither the defendant No.1 nor his sons defendant No.2 and 3 can be owners of the suit properties by virtue of inheritance to the Ghemappa. **Hence, I hold that the defendants have failed to prove their ownership over the suit property.**

53. Already in previous discussion it has been held that the plaintiff have succeeded in proving that the Hemavva @ Tulachavva is daughter of the Ghemappa. Further there is no specific denial from the defendants that the plaintiffs are sons of the said Hemavva @ Tulachavva. The Ex.P-18 which is genealogy given by the village accountant in the name of father of the plaintiffs, also clearly reveals that the plaintiffs are sons of the Hemavva Lamani. Further there is evidence of PW-1 to this regard. The DW-1 also has admitted that themselves and plaintiffs have a common propositus. These all materials clearly prove that the plaintiffs are sons of Hemavva @ Tulachavva Lamani. **Hence, I hold that the plaintiffs have succeeded to prove that they are sons of Hemavva @ Tulachavva Lamani.**

54. It is case of the plaintiffs that the other two daughters of the Ghemappa namely 1) Dyamappa and 2) Hanumavva have died issueless and therefore they are being sons of the Hemavva @ Tulachavva have become owners of suit properties by inheritance to the Ghemappa through their mother.

55. As per the schedule to the Hindu Succession Act, the sons of predeceased daughter are class-I legal heirs. In this case also, the plaintiffs are being sons of predeceased

daughter of Ghemappa, they would be class-I legal heirs to the Ghemappa. The defendants would not come in class-I legal heirs to the Ghemappa. The plaintiffs are being class-I legal heirs to the Ghemappa would be owners of suit property by virtue of inheritance to be Ghemappa. **Hence, I hold that the plaintiffs have succeeded in proving their ownership over the suit properties.**

56. The plaintiffs have contended that they have been in possession of suit properties. On the contrary, the defendants have contended that they have been in possession of suit properties.

57. Already in above discussion, it has been held that the plaintiffs have become owners of suit properties by virtue of inheritance. It is settled principle of law that the possession follows the title. Since the title of the suit properties is being with the plaintiffs, the possession thereof also shall be with the plaintiffs.

58. Except some RTC of suit properties and tax paid receipts which are of recent period, there is nothing material evidence to show the possession of the defendants over the suit properties. There is no base to the defendants to have possession of the suit properties. Since, there is no source of possession of suit properties to the defendants, it can not be

held that the defendants are in possession of the suit properties. But on the contrary, it can be held that the plaintiffs are in possession of suit properties by virtue of title by inheritance. Though some RTC of suit properties are standing in the name of defendants, those RTC are under dispute between the plaintiffs and defendants before the revenue authorities.

59. Hence, on the basis of material available on the record, **I hold that the defendants have failed to prove that they are in possession of suit properties. I further hold that the plaintiffs have succeeded to prove that they are in possession of suit properties on the principle that the possession follows title.**

60. Since the plaintiffs have proved their ownership over the suit properties by inheritance, they are entitled for the relief of declaration of title on the suit properties.

61. Therefore, in view of above all discussion, **I have answered issue No.1 in the affirmative, and issue No.2 in the negative, and issue No.3 in the affirmative.**

62. ISSUE NO.4 :- Plaintiffs have contended that the defendants are interfering with their peaceful possession over the suit properties. On the contrary, the contention of the defendants is that as the plaintiffs having no possession over

the suit properties, the question of interference with possession of the plaintiffs over the suit properties would not arise.

63. In this case, the defendants have denied the relationship of the plaintiffs with the propositus of the family. Likewise, the possession and title of the plaintiffs over the suit properties are denied by the defendants. Similarly, in respect of suit properties, revenue proceedings have taken place between the plaintiffs and defendants. These all circumstances clearly go to show that the defendants are interfering with possession of the plaintiffs over the suit properties. Apart from this, the PW-1 also has deposed in this regard. Hence, on these facts and circumstances of the case, I hold that the plaintiffs have proved the interference of the defendants over peaceful possession of the suit properties. **Hence, I have answered issue No.4 in the affirmative.**

64. ISSUE NO.5:- This issue is as to entitlement of injunction to the plaintiffs. The plaintiffs have proved their ownership over the suit properties. Likewise, the plaintiffs have proved their possession on the suit properties. Likewise, the plaintiffs have proved the interference of the defendants over their peaceful possession of the suit properties. Under such facts and circumstance, there is no impediment to grant

injunction in favour of the plaintiffs against the defendants restraining them from interfering with peaceful possession of the plaintiffs over the suit properties. Hence, I hold that the plaintiffs are entitled for injunction as sought for. **Hence, I have answered issue No. 5 in the affirmative.**

65. ISSUE NO.6:- The defendants have taken defense that the Ghemappa Lamani had two daughters namely 1) Dyamavva and 2) Hanumavva. The first daughter Dyamavva has died leaving behind her husband Tavareppa and son Erappa as her legal heirs. Likewise, the 2nd daughter Hanumavva also has died leaving behind her husband and two sons namely 1) Rajappa and 2) Chandrappa as her legal heirs. The said legal heirs of the Dyamavva and Hanumavva have not been made as parties to the suit. In their absence, the suit can not be tried. Hence, the suit of the plaintiffs is hit by the principle of non-joinder of necessary parties.

66. As per plaintiffs case, the Dyamavva and Hanumavva who are daughters of the Ghemappa have died issue less, and they do not have any their legal heirs.

67. The defendants in order to prove that the said Dyamavva and Hanumavva have left their legal heirs as contended in the written statement, have relied upon the documents of Ex.D-1 and 2.

68. The Ex.D-1 is genealogy tree issued by the village accountant in the name of Manappa who is said to be father of the husband of Dyamavva. Ex.D-2 is also genealogy tree in the name of Lokappa who is said to be husband of the Hanumavva issued by the village accountant.

69. In Ex.D-1, it is described that one Manappa is father of the Thavareppa, and said Thavareppa is husband of the Dyamavva. In Ex.D-1, below the name of the Dyamavva, other two names like Erappa and Eravva have been mentioned as son and wife. But, in said Ex.D-1, it is not specifically stated that the Erappa is son born through the Dyamavva. Therefore, by the Ex.D-1, it would not be proved that the Dyamavva has left her son Erappa as her legal heir.

70. In Ex.D-2, it is described that Lokappa is husband of Hanumavva and Thakarevva, and the said Lokappa has got two sons through Hanumavva namely 1) Rajappa and 2) Chandrappa. By this document also, without other believable evidence, it can not be held that the Hanumavva has left two living sons namely 1) Rajappa and 2) Chandrappa.

71. The PW-2 Janappa Lamani has deposed in his evidence that the Hanumavva has died issue less after only 6 months from the day of her marriage. He further deposed that

the husband of the Hanumavva after death of his wife Hanumavva, has got 2nd marriage and through his 2nd wife has got two sons and two daughters. This evidence of the PW-2 is not specifically denied by the defendants. Hence, by the evidence of the PW-2, it clearly would be proved that the daughter of the Ghemappa namely Hanumavva has died issue less, and the husband of the Hanumavva has got children from his 2nd wife, who are mentioned in the Ex.D-2. Hence, the Rajappa and Chandrappa who are mentioned in Ex.D-2 can not be said to be sons of the Hanumavva.

72. Further, the defendants did not make any efforts to get anything from the mouth of PW-2 as to that the Hanumavva and Dyamavva have left any children as their legal heirs.

73. The PW-1 has deposed that the Dyamavva and Hanumavva have died issue less. Even in the evidence of the PW-1 also, the defendants could not get anything as to that the Dyamavva and Hanumavva have died leaving their children behind them as their legal heirs. Therefore, without any believable material, the contention of the defendants that the Dyamavva and Hanumavva have left their sons as legal heirs can not be accepted.

74. Even if, the Dyamavva and Hanumavva had living

legal heirs behind them, then the defendants could have made efforts to bring them before the court and get impleaded them in the suit as parties and get examined them as witnesses. But, no such efforts are made by the defendants.

75. Further, the defendants have pleaded that the husbands of the Dyamavva and Hanumavva are also necessary parties to the suit. But, the husbands of the Dyamavva and Hanumavva are not class-I legal heirs to the Dyamavva and Hanumavva respectively. Hence, I hold that the husbands of the Dyamavva and Hanumavva are not necessary parties to the suit.

76. On going through the materials on record, it appears that there is no material to hold that the Dyamavva and Hanumavva have any living children as their legal heirs. Hence, having regard to the above discussions, I hold that the defendants have failed to prove that the suit of the plaintiffs is hit by the principle of non-joinder of necessary parties. **Hence, I have answered issue No. 6 in the negative.**

77.ISSUE NO.7 :- For the reasons assigned on above issues, and findings taken thereon, I proceed to pass following order;

ORDER

The suit of the plaintiffs is decreed with costs.

In the result, it is hereby declared that the plaintiffs are owners of the suit properties on account of legal heir ship of the deceased Ghemappa Ramappa Lamani.

Further, the defendant No.1 to 3 or anybody on their behalf are hereby restrained by means of permanent injunction from interfering with peaceful possession and enjoyment of the suit properties by the plaintiffs in any manner.

Draw decree accordingly.

(Dictated to the steno, typed by her, corrected and then pronounced by me in the open court on this 23rd day of September 2017)

(Ibrahim M. Mujawar)
Senior Civil Judge & JMFC.,
Byadgi.

Annexures:

LIST OF WITNESSES EXAMINED ON BEHALF OF THE PLAINTIFF.

PW.1 : Somashekhar @ Somappa S/o
Peekappa Lamani @ Banakar.
PW.2 : Janappa S/o Babappa Lamani.

LIST OF DOCUMENTS EXHIBITED ON BEHALF OF THE PLAINTIFF.

- Ex.P.1 to 12 : ROR.
 Ex.P.13 to16 : MRs.
 Ex.P.17 : Death certificate of Ghemappa Lamani.
 Ex.P.18 : Genealogy tree of Peekappa Banakar @ Lamani.
- Ex.P.19 : MR.
 Ex.P.20 : Form No. 21.
 Ex.P.21 : MR extract.
 Ex.P.22 : Acknowledgement issued by the Revenue Department.
- Ex.P.23 : Application.
 Ex.P.24 : Genealogy tree of Ghemappa.
 Ex.P.25 & 26 : MRs.
 Ex.P.27 to 39 : ROR.
 Ex.P.40 : Form No.21
 Ex.P.41 : MR.
 Ex.P.42 : Revenue acknowledgment.
 Ex.P.43 : Original application.
 Ex.P.44 : Death certificate of Ghemappa Lamani.
 Ex.P.45 : Death certificate of Sitavva.
 Ex.P.46 : Survival certificate of deceased Ghemappa.
- Ex.P.47 to 56 : ROR.
 Ex.P.57 : Genealogy tree of deceased Ghemappa.
 Ex.P.58 & 59 : MRs.
 Ex.P.60 & 61 : Applications
 Ex.P.62 : Map of suit property.
 Ex.P.63 : Tax paid receipt.
 Ex.P.64 & 65 : MRs.
 Ex.P.66 : Application.
 Ex.P.67 : Copy of executed will.
 Ex.P.68 : Death certificate of Ghemappa Lamani.

LIST OF WITNESSES EXAMINED ON BEHALF OF THE DEFENDANTS

- DW.1 : Puttappa S/o Demappa @ Dyamappa
Lamani.
DW.2 : Subbappa S/o Chikkappa Lamani.
DW.3 : Bheemappa S/o Gopeppa Lamani.

**LIST OF DOCUMENTS EXHIBITED ON BEHALF OF THE
DEFENDANTS**

- Ex.D.1 : Genealogy tree of Manappa Lamani.
Ex.D.2 : Genealogy tree of Lokappa Lamani.
Ex.D.3 to 10 : ROR.
Ex.D.11 to 13 : MR.
Ex.D.14 to 16 : Khata extracts.
Ex.D.17 : School certificate of Rajappa.
Ex.D.18 : School certificate of Chandrappa.
Ex.D.19 : School certificate of Lokappa.
Ex.D.20 : Tahasildar's order.
Ex.D.21 to 26 : Tax paid receipts.
Ex.D.27 to 29 : Certificates of Village Accountant.

Senior Civil Judge & JMFC.,
Byadgi.